令和７年度 入間市立上藤沢中学校 学校だより

校訓「和敬清寂」 令和７年４月９日 第１号 文責 斎藤 寿一

上藤沢中学校で３回目の春を迎えさせていただくこととなりました、校長の斎藤 寿一（さ
いとう ひさかず）です。本年度もどうぞよろしくお願いいたします。本校では引き続き、学
校教育目標「自分を磨く・仲間と伸びる」を掲げ、生徒一人ひとりの「生きる力」の育成を目
指し、日々の教育活動を推進して参ります。保護者並びに地域の皆様には、本年度も本校教育
活動への深いご理解とご協力をいただきますよう、お願い申し上げます。

新年度を迎えて ～令和７年度の教育活動～
本校では、学校教育目標「自分を磨く・仲間

と伸びる」を達成するために、「流汗悟道」
「凡事徹底」「師弟同行」の３つを生徒と教職
員の合言葉にしていきたいと考えています。
「流汗悟道（りゅうかんごどう）」とは、人

は手足を労し、額に汗する経験を通して世の中
の真理や真実を理解していくことを意味してい
ます。机上の学習だけでなく、五感を通して様
々なことを体験することにより、真の生きる力
が身につくはずです。「凡事徹底（ぼんじてっ
てい）」とは、当たり前のことを一生懸命に行
うということです。ここで示す当たり前のこと
とは、学習面では「予習、授業、復習」の学習サイクルを確立すること、生活面では「時間を
守る、無言清掃、心のこもったあいさつ」の習慣化です。これは、お茶の精神である一期一会
や本校の校訓「和敬清寂（わけいせいじゃく）」にも通ずるものです。「師弟同行（していど
うぎょう）」とは、生徒と教職員が教育活動にともに取り組み、互いに学び合い高め合うとい
うことです。これにより、血の通った確かな信頼関係の構築を目指していきます。
また、本校では市の方針に沿って、「学び合い学習」による授業を推進しています。本年度

も生徒一人ひとりが安心して学び合うことができる学級づくりを基盤として、ペア学習やグル
ープ学習等を効果的に取り入れた、仲間の力を借りて学びをより深められるような授業づくり
に取り組んでまいります。授業参観の際には、この「学び合い学習」にもご注目ください。
これらの取組を通して、生徒一人一人が人生の土台を着実に築いていくことを願っています。

ご家庭におかれましても、家庭学習の深化・充実等、ご理解とご協力をお願いいたします。

第４２回入学式 ～１０３名の新入生を迎えて～
４月８日（火）、１０３名の新入生を迎え、

第４２回入学式を行いました。また同日、２年
生１２１名、３年生１３１名が進級しました。
校長式辞では、目指す生徒像「高い志を立て

自ら学ぶ生徒」「自他を大切にし礼節を重んじ
る生徒」「心身ともに健康で粘り強い生徒」を
常に心に留め、毎日の生活を送ってほしいとい
う願いを生徒に伝えました。中学校の三年間
は、心身ともに大きく成長する時期です。一人
一人が 努力を重ね、自分を磨くとともに互い
に磨き合い・高め合える存在になってほしいと
思います。三年間の確かな成長を期待します。

令和７年度当初人事異動
転 出 等 教 職 員 転 入 等 教 職 員

職 名 氏 名 転 出 先 等 職 名 氏 名 前 任 校 等
主幹教諭 主幹教諭
教 諭 教 諭
教 諭 教 諭
教 諭 教 諭
教 諭 教 諭
教 諭 教 諭
養護教諭 非常勤講師
主任専門員 養護教諭
教科指導員 事務主事
さわやか相談員 教科指導員
Sカウンセラー さわやか相談員

Sカウンセラー

令和７年度教職員の紹介 ～一年間よろしくお願いいたします～
職 名 等 氏 名 職 名 等 氏 名 職 名 等 氏 名
校 長 斎藤 寿一 教科指導員 給食配膳員
教 頭 こども支援員 給食配膳員
主幹教諭 さわやか相談員 給食配膳員
養護教諭 スクールカウンセラー 給食配膳員
初任者指導 通級指導巡回支援員 清 掃 員
初任者代替教員 A E T 清 掃 員
事務主事 スクールサポートスタッフ 清 掃 員
市費事務職員

第１学年（３学級） 第２学年（４学級） 第３学年（４学級）
主任 主任 主任
１組 １組 １組
２組 ２組 ２組
３組 ３組 ３組
副担任 ４組 ４組

副担任 副担任
副担任

保護者の皆様へ
◆年度は改まりましたが、諸感染症への備えが必要とされる状況が続いております。ご家庭で
も引き続き感染防止対策の徹底にご留意ください。

◆新年度当初にあたり、登下校時の交通事故防止や不審者対応等、ご家庭でも改めてご指導い
ただきますようお願いいたします。なお、不審者に遭遇した場合、真っ先に連絡していただ
くのは「１１０番」です。学校への連絡は１１０番通報の後で結構です。

４月の主な行事予定 4/9…12:20，4/10…１年のみ15:20，4/11…１年のみ16:45
９日（水） 登校指導，教科書配布 ２２日（火） 部活動仮入部②

１０日（木） 給食・清掃開始，避難訓練 ２３日（水） 学年朝会，学級の日
※５時間短縮授業 内科検診（２年＆３－３，４）

１１日（金） 生徒会・部活動オリエンテーション， ２４日（木） 部活動仮入部③，
発育測定，部活動見学① １年埼玉県学力学習状況調査

１４日（月） 写真撮影 ２５日（金） 部活動本入部，
１５日（火） 部活動見学②， ２６日（土） 土曜参観日，部活動保護者会
１６日（水） 全校朝会，生徒会の日 ２８日（月） 振替休業日
１７日（木） ３年全国学力学習状況調査， ２９日（火） 昭和の日

部活動仮入部①，
歯科検診（１年＆２－１，２）

１８日（金） １期時間割開始，保護者会，
ＰＴＡ役員会・引継会

２１日（月） 内科検診（１年＆３－１，２）
※この予定は４月９日現在のものです。今後の状況により変更や
中止等の場合があります。予めご承知おきください。